Idem ut supra

§. 534. 2. Vicarius autem illius domus habebit ejusdem regimen in spiritualibus, et temporalibus quoad futurum prior eligatur. Quo electo, et confirmato, visitatores conventui publicabunt visitationem, quam fecerant, capitulumque terminabunt quemadmodum supra fuit jam dictum.

Idem ut supra.

§. 535. 3. Quod si visitatores monasterii sanctæ Crucis repererint priorem illius domus aliquod ex supradictis criminibus, propter quæ cæteri priores sunt deponendi cum his: non tamen eum visitatores ipsi soli deponent, nec ab officio suspendent, sed convocabunt in capitulum privatum alios ordinis visitatores in ipso monasterio sanctæ Crucis habitantes, ubi presidente substituto, si omnes sex, vel saltem duæ ex tribus partibus ipsius capituli, memoratum priorem amovendum esse ab officio judicaverint, tunc eum deponent, a generalatuque vacabit ipso facto, vicario interim, dum novus prior eligitur, domus curam suscipiente juxta modum, et formam de aliis prioribus supradictam.

Idem ut supra.

§. 536. 4. Visitatores deinde per literas dicti generalis vacationem cæteris prioribus indicabunt: qui quidem priores in virtute sanctæ obedientiæ tenebuntur intra quindecim dies personaliter adesse in monasterio sanctæ Crucis, ut eidem de priore, congregatio-

neque de præposito generali provideant: et poterunt etiam cum prioribus venire canonici, qui ex privilegio interesse possunt capitulo generali quamquam monasteria neque eligere, neque mittere debeant procuratores.

§. 537. 5. Porro visitatores, qui priorem sanctæ Crucis totius congregationis generalem deposuerint; electionem futuri generalis scrutabuntur, et electum confirmabunt; in ea tamen electione vocem passivam non habebunt.

§. 538. 6. Idem visitatores si a prioribus, vel quocumque vocali fuerint requisiti, tenebuntur coram omnibus ejusdem capituli vocalibus rationem reddere, cur priorem totius congregationis generalis deposuerunt, dummodo ea requisitio intra duos dies ab electione, et confirmatione fiat, sin minus ipsi visitatores adibunt.

§. 539. 7. Cæterum, quia minus requiritur ad non confirmandum electum quam ad removendum ab officio jam confirmatum: si quis in priorem, vel consiliarium alicujus domus eligatur, de quo in visitatione constet culpam aliquam admisisse, ob quam voce activa, et passiva privari debeat, quamvis non sit ex numeratis hoc capite, eum tamen visitatores non confirmabunt, sed hæc omnia conventui exponent, ut alterum eligant.

CAPUT IX.

De visitatione extraordinaria.

§. 540. 1. Quamvis a correctione paterna debito modo facta, nemo appellare debeat, quia tamen justa defensio nulli deneganda est quoties hujus congregationis conventus, vel religiosus aliquis se a prælati suis injusto gravamine appressum senserit, recurrere ad ipsorum superiores valebit modo, ac forma sequenti.

§. 541. 2. Si conventus, vel religiosus aliquis, aut religiosi monasterii sanctæ Crucis a priore ipso generali, et solo, vel cum suis consiliariis, aut conventu injuste graventur: ille, vel illi, qui ita graventur humiliter rogent eum, ut ab illato gravamine desistat. Quod si desistere noluerit, intellexerintque necessarium esse ad visitatores recurrere, atque visitationem petere integrum factum, ejusdemque facti rationes scripto exponent visitoribus.

§. 542. 3. Visitatores autem postquam literas ejusmodi querelæ, seu

De querelis
excipiendis.

facti notitiam acceperint, statim super eo consilium inter se per literas quoque habebunt, factumque ipsum, et facti rationes sedulo perpenderit. Quibus rite perpensis, ac examinatis, si judicaverint casum, sive materiam non esse visitationis, id rescribant ad recurrentes, ut humiliter, ac patienter sustineant. Si vero intellexerint materiam esse visitationis extemplo scribent ad ipsum priorem generalem, ut statim a gravamine desistat sub determinatis pœnarum comminationibus.

De correctione prioris.

§. 543. 4. Quod si memoratus prior adhuc noluerit a gravamine desistere, transactis decem diebus a tempore, quo visitatores scripserunt, illico tenebuntur in virtute sanctæ obedientiæ visitatores ipsi ad monasterium sanctæ Crucis proficisci; ubi de præfato gravamine inquisitionem, ac visitationem conficiant, utriusque partis rationes audient, causam definitive judicabunt, culpatoque acriter punient, vel recurrentes si non fuerant injuste gravati, vel prælatum, si fecerat injustum gravamen.

De aliis superioribus corrigendis.

§. 544. 5. In aliis autem monasteriis si quis gravamen aliquod a superiore vel solo, vel cum consiliariis, aut conventu patiat, ad patrem generalem, et collegas recurrat, et in hoc recursu, tam a recurrentibus, quam a patre generali, et collegis, sub eisdem pœnis, et præcepto servabuntur omnia quæ, respectu monasterii sanctæ Crucis, et visitorum illius supra præscripta sunt.

De pœnis contra impedientes recursus.

§. 545. 6. Ordinamus proinde sub pœna culpæ gravis, ut nemo etiam si sit præpositus generalis, hujusmodi visitationes, et recursus impedire, vel propterea religiosos, qui visitationem petierint inquietare, aut molestia qualibet afficere præsumat.

Declaratio specialis.

§. 546. 7. Cœterum pater generalis ex officio poterit cum collegis inquirere, ac decernere de quocumque gravamine, aut necessitate aliorum monasteriorum congregationis, etiam a nullo ipsorum conventuum, aut a persona aliqua particulari requisitus: quod itidem, eodemque prorsus modo respectu monasterii sanctæ Crucis poterunt illius visitatores.

CAPUT X.

De capitulo privato, seu definitorio

§. 547. 1. Capitulum privatum, seu definitorium a patre generali, substituto, collegis, tribusque ordinis definitioribus, sanctæ Crucis visitoribus, bis fiet singulis trienniis in monasterio sanctæ Crucis: primum quidem post generale capitulum, confectis jam electionibus, cunctisque monasteriis visitatis, secundum vero in medio triennii statim postquam visitatio monasterii sanctæ Crucis fuerit facta.

De presidente definitorii.

§. 548. 2. His autem capitulis pater generalis, aut eo quacumque ratione impedito, substitutus præerit: qui quidem præsidens cuncta ibi tractanda, vel decernenda proponat, majoremque suffragiorum partem sequi semper tenebitur. Si vero præsidens quidquam proponere detrectaverit, unusquisque aliorum id proponere valebit, cæteri que omnes suffragia ferre adstringuntur, quemadmodum si a præside ipso proponeretur.

De materiis in eo tractandis.

§. 549. 3. In his capitulis de communi totius congregationis, privatoque monasteriorum statu agatur, singulis in medium proferentibus quid noverint opus esse, ut omnia congregationis membra in charitate, pace, justitia, regularique observantia firmiter perseverent. Ideoque singulis monasteriis de habitatoribus, qui ad chori monasterium ad concionandum, ad confessiones excipiendas, ad theologiam moralem explicandam, et similia fuerint necessarii providebitur.

Idem ut supra.

§. 550. 4. Religiosorum quoque libelli ex uno in aliud monasterium transferri supplicantium ibidem expedientur. Nam in capitulo generali oblectiones, visitationesque futuras ordinarie non fient hujusmodi translationes, neque ante prædictas electiones executioni mandabuntur, licet concedantur, cum æquum non sit, ut quispiam a domo, in qua inhabitat, prius quam visitetur, transmigret in aliam, et crimina, quæ ibi fortasse commisit, impunita remaneant.

§. 551. 5. Non poterunt tamen canonici a definitorio transferri, sive mutari ex una in aliam domum, nisi propter ipsorum supplicationes, justam mutationis causam assignantium, vel ad infirmitatem aliquam sublevandam, vel ob crimina puniendam, aut scandala vi-

De translatione canonicorum.

tanda, vel propter necessarium alicujus domus servitium, seu ministerium.

Declaratio specialis.

§. 552. 6. Verum hæc necessitas monasteriorum non ad placitum definitorii solummodo computari debet, sed prius exponenda erit ab illorum prioribus definitorio; deinde audiendus est etiam prior illius domus, unde canonicus, aut canonici ab ipso jam designati definitorio transferendi sunt, forsitan quippe domus ipsa, in qua degunt, eandem habebit necessitatem, et æquum non est altare unum denudari ad vestiendum aliud: tandem vero definitorium, vel consentientibus prælatis utriusque domus, vel comprobata majori alterutrius necessitate, canonicum, sive canonicos transferet, aut relinquet, prout magis expediri in Domino judicaverint.

De potestate definitorii.

§. 553. 7. In eodem quoque definitorio nulla constitutio, vel definitio ad totius congregationis statum pertineans denuo condi poterit neque mutari, vel aboleri, quæ per generale capitulum definita, ac decreta fuerint: neque illis se intromittere, quæ per has constitutiones eidem capitulo generali commissa sunt, privatis dumtaxat casibus exceptis, de quibus in capitulo generali non fuit cogitatum, si periculum fuerit in mora, aut boni communis, alicujusve privatæ domus congregationis damnum timeatur.

Idem ut supra

§. 554. 8. Sciendum tamen est, quod quando capitulum generale non providet, neque disponet de rebus, quæ ad ipsum pertinent, necessarioque fieri debent, eo ipso censentur commissæ definitorio: qualis est nominatio rectorum, procuratorum generalium, scholarium philosophiæ, aut theologiæ, et alia hujusmodi.

Idem ut supra

§. 555. 9. Sciendum est etiam præter hæc duo capitula ordinaria præposito generali fas esse, extraordinarium quoque definitorium, et interdum etiam aliquem, vel aliquos ex prioribus convocare, cum per temporis decursum aliquod negotium, vel negotia ardua occurrerint, quæ ad capitulum generale deferri nequeant.

Idem ut supra

§. 556. 10. Nullum denique ex prædictis capitulis ultra duodecim dies protendi poterit; neque ulla fiat translatio canonicorum post terminatum medii triennii definitorium usque ad capitulum generale, nisi ægritudinis, criminumve, aut alia urgentissima necessitate, seu causa.

CAPUT XI.

De expensis, quæ fiunt tempore capituli generalis, definitorii, ac visitationum.

§. 557. 1. Ea, quæ durante capitulo generali tum ad victum priorum, procuratorum, aliorumque vocalium, et eorundem servitorum, tum ad alimentum equorum fuerint necessaria, expensis monasterii, in quo generale capitulum celebratur, comparabuntur; cætera vero, quibus dicti vocales ad iter opus habuerint, iidem a suis monasteriis, in quibus habitant, accipient.

De expensis necessariis ad capitulum.

§. 558. 2. Eodem modo sumptus, qui fiunt a visitoribus ratione suarum visitationum, dumque veniunt ad capitulum privatum, exceptis itinerum, fient expensis domus, quæ visitatur, aut in qua definitorium habetur.

Idem ut supra

§. 559. 3. Cum generale capitulum, vel definitorium, aut pater ipse generalis cum collegis suis (quando his transferre conceditur) religiosum aliquem ex una domo in aliam transtulerint, domus in qua degebat illi necessaria ad iter præbebit. Cum vero domus aliqua in priorem, aut in consiliarium elegerit quempiam, vel ad negotium, aut ministerium quodlibet sibi peculiare vocaverit, sive postulaverit aliquem, ab ipsa domo eligente, aut vocante, fient expensæ.

Idem ut supra

§. 560. 4. Si pater generalis quemquam accerserit negotium aliquod, vel sibi, vel suæ residentiæ domui conficiendi causa, monasterium sanctæ Crucis, illi expensas itineris, tam in adventu, quam in reditu suppeditabit. Si vero negotium ad commune totius congregationis bonum pertineat, omnia monasteria pro rata impensas suppeditabunt: dummodo et negotium, et expensæ certo constent singulis monasteriis.

Idem ut supra

§. 561. 5. Infirmis demum, qui convalescendi, aut recreationis causa ad aliquod congregationis mittuntur monasterium, prior ipse domus, quam incolunt, omnia, quibus opus habuerint, præbere tenebitur.

Idem ut supra

CAPUT XII.

De capitulo conventuali, communique theca nummaria.

De capitulo conventuali.

§. 562. 1. Capitulum conventuale nihil est aliud quam cœtus canonicorum capitularium in aliqua domo cujuscumque monasterii cum superiore suo adunatorum. Hujus autem capituli est honorum, ac reddituum monasterii dominium, administrationemque habere.

De iis, quæ in eo pertractantur.

§. 563. 2. Hinc terrarum, bonorum, reddituumque monasterii locationes, emptiones, venditiones, permutationes, acquisitiones, donationes, alienationes, dispositiones, et quicumque contractus celebrandi, servatis semper conditionibus a jure requisitis, ad capitulum pertinent conventuale.

Idem ut supra.

§. 564. 3. Ad ipsum quoque spectat ædificia, vel quæcumque opera facienda determinare; lites movendas, aut substinendas, et negotia quælibet intra, vel extra congregationem gerenda in commune definire: monasterii prælatos, et consiliarios eligere, atque novitios ad tyrocinium, professionemque admittere, et approbare, vel reprobare, quemadmodum in capite de novitiorum receptione fuit stabilitum.

Idem ut supra.

§. 565. 4. Superiores itaque omnia hæc, et similia priusquam fiant, capitulo conventuali proponere, majoremque suffragiorum sequi partem, si adstringuntur, ut non solum quidquid aliter factum fuerit, irritum sit, ac inane, sed etiam, qui secus fecerit, pœna culpæ gravis, et suspensione ab officio pro mensura delicti sint puniendi, ut in paritate votorum selectio erit præsentis.

Idem ut supra.

§. 566. 5. Siquis insuper de corpore capituli ea, quæ in eodem capitulo proponuntur, differri postulet in alteram diem, ut quæ in uno capitulo fuerint proposita, decidantur in altero: id fiet licet unus tantum sit capitularium, qui hoc requirat, nisi sint lectiones priorum, et consiliariorum, aut tantum periculi sit in mora, ut in rem statim discernere opus sit. Et cum aliquod magno momenti negotium ibi fuerit propositum, si ab aliquibus, ut requiratur, decidendum erit per secreta suffragia: horumque scrutatores erunt præses ipse capituli cum immediato consiliario, et scriba conventus, sicut fieri solet in receptione novitiorum.

Idem ut supra.

§. 567. 6. Cum præterea dubitaverit superior, an aliquod negotium oc-

currens capitulo proponi debeat nec ne dubitationem tenebitur simul cum consiliariis intra biduum resolvere, ac determinare. Si quis igitur capitularium quodlibet negotium in capitulo proponi debere censuerit, id priori, consiliariisque supplicabit, ut ab ipsis determinetur.

§. 568. 7. In iis demum capitulis omnes canonici capitulares ipsius domus accolæ sacros ordines habentes definitivo gaudebunt suffragio: unusquisque palam, ac libere in iis dicat supremam præpositam quidquid justum esse judicaverit: nec propterea superiores quemquam ibi punire valebunt; si quis enim verbis, aut factis ibi, sicut et alibi deliquerit, postmodum in capitulo veniarum a superiore corripietur, et emendabitur.

§. 569. 8. Si tamen res aliqua, vel negotium in capitulo conventuali decernendum alicujus ex vocalibus ejusdem capituli fuerit, aut ipsius consanguineorum usque ad quartum consanguinitatis gradum; hic ab eodem capitulo egrediatur, interea dum res ipsa proponitur, ac determinatur, quod item in capitulo generali, definitorio, similibusque cœtibus, aut tribunalibus observabitur semper.

§. 570. 9. Ut autem redditus, et bona communia melius, ac tutius administrantur, erit in quadam uniuscujusque monasterii secreta domo ad id ordinata quædam arca, seu theca nummaria tribus diversis clavibus semper occlusa, quarum primam habebit prior, secundam camerarius, tertiam scriba conventus, nullusque duas simul habere poterit.

§. 571. 10. In hac vero arca omnis pecunia ex redditibus, fructibus, et bonis communibus proveniens reponatur, atque inde camerario, procuratori, aliisque officialibus ad expensas communes a præfatis claviculariis necessaria pecunia dabitur; nihil tamen inde extrahi poterit, quia prius id a scriba conventus scribatur, sive referatur in librum quemdam in eadem arca inclusum, ad idque destinatum, et ab iisdem tribus claviculariis, officialique pecuniam recipientes subscribatur.

CAPUT XIII.

De obligatione, interpretatione, et lectione istarum constitutionum.

De poenis in peccantes contra constitutiones.

§. 572. 1. Illud tandem in calce istarum constitutionum sciendum est, neminem scilicet, qui contra eas aliquid commiserit, ad ullam poenam illarum, quæ hic constituuntur, obligari, nisi cum illius superior poenam ipsam, et nominatim ob culpam admissam indixerit: excepto tamen si in constitutione scriptum sit ejus culpæ reum ad poenam in constitutione taxatam teneri ipso facto.

Idem ut supra

§. 573. 2. Sed ne ad peccatum quidem mortale, aut veniale harum constitutionum violatione quisquam obligatur, nisi violando juramentum clausuræ; vel quando aliquid reperitur in eis præceptum in virtute sanctæ obedientiæ, vel sub excommunicationis poena; aut propter contemptum, aut aliunde, sive si alio ex capite obligetur.

Idem ut supra

§. 574. 3. Siquid autem in his constitutionibus, aut in aliis secundum istarum præscriptum condendis ambiguum, seu obscurum repertum fuerit, ejus interpretatio, vel declaratio ad capitulum generale pertinebit, ut ex sententia majoris partis vocalium, consulto etiam apostolico Portugalliæ nuntio, lex dubia declaretur, ac definiatur.

Idem ut supra

§. 575. 4. Quod si necessitas postulaverit, ut ante capitulum generale prædicta obscuritas explanetur; si dubitatio præsertim versetur circa definitionem aliquam, vel decretum capituli generalis: pater generalis cum substituto, collegis, ac definitoribus, consultis etiam per literas quatuor, vel quinque ex patribus, qui generali capitulo proxime præterito interfuerunt, legem dubiam interpretabuntur, ita tamen ut postmodum res tota ad capitulum generale approbanda, vel reprobanda deferatur.

Idem ut supra

§. 576. 5. Et quoniam per magni interest unumquemque leges, quibus parere debet, optime perceptas, et comprehensas in promptu habere; dabunt operam singuli hujus congregationis religiosi, ut constitutiones, quæ quidem ad se pertinent, diligenter addiscent, memoriæque mandent, curabuntque superiores, ut in id studium, tam universi, quam singuli incumbant in quocumque monasterio. Ac ideo sive in capitulo, sive in refectorio coram conventu bis saltem singulis annis tem-

pore adventus, et quadragesimæ, aut quo commodius visum fuerit, clara voce legantur.

Declaratio specialis.

§. 577. 6. Postremo sciendum est per constitutionum istarum confirmationem, et promulgationem cæteras constitutiones, vel privilegia, vel concessionem, vel consuetudines, quæ hactenus, aut a Sede apostolica, aut a capitulis generalibus, aut reformatoriis, aut a quoquam alio fuissent conditæ, seu confirmatæ, vel etiam juramento roboratæ omnino abrogari, ita ut canonici regulares præfatæ congregationis ad has tantum præsentem constitutiones deinceps teneantur, et per eas congregatio ipsa tantummodo gubernetur.

Proces porrectæ pro confirmatione constitutionum, et tenor illius.

§. 578. Quas Nobis nuper exhibitis, ut ipsæ firmius subsistant, et serventur exactius apostolica auctoritate commuiri summopere desiderent. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur prius præinsertis constitutionibus debite expensis, iisque sacri concilii Tridentini, aliisque canonicis sanctionibus, ac etiam ordinis prædicti regulis nœdum non adversari, sed apprimè convenire adinventis, ac in prædictorum canonicorum in Nos, et sanctam Sedem apostolicæ fidei, et devotionis merita paternæ dirigentes considerationis intuitum, eorumque precibus etiam in hac re, quantum in Domino possumus, favorabiliter anuere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes; supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, præinsertas constitutiones auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium confirmamus pariter, et approbamus, eisque inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adiciamus, ac omnes, et singulos juris, et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.